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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân 

gian Lễ hội Lồng tồng Bản Pjoo, xã Sơn Thành năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Na Rì về việc ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ hội Lồng 

tồng Bản Pjoo, xã Sơn Thành năm 2025, Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch tổ 

chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian tại 

Lễ hội Lồng tồng cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, trò chơi dân gian tại Lễ 

hội nhằm thu hút đông đảo nhân dân tham gia, góp phần xây dựng đời sống văn 

hóa, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, góp phần duy trì và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm 

đà bản sắc; Tiếp tục đẩy mạnh chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 

33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về 

“Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước”. 

- Tổ chức các hoạt động thể hiện được bản sắc dân tộc, mang đậm nét 

truyền thống quê hương, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm. Thông qua Lễ 

hội sẽ góp phần quảng bá hình ảnh của huyện Na Rì trong phát triển kinh tế, xã 

hội, quảng bá lễ hội Lồng tồng Bản Pjoo, các sản phẩm hàng hóa, nông sản, ẩm 

thực đặc sản địa phương, tiềm năng phát triển du lịch của huyện. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 04/02 đến hết ngày 

05/02/2025 (tức ngày 07 và 08 tháng 01 Âm lịch, năm Ất Tỵ) 

Bắt đầu từ 8 giờ 30 phút ngày 04/02 đến 17 giờ 00 phút  ngày 05/02/2025. 

2. Địa điểm: Tại Sân Lễ hội, thôn Bản Diếu, xã Sơn Thành, huyện Na Rì. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung: Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động 

của Lễ hội Lồng Tồng, tuyên truyền bản sắc văn hóa cộng đồng các dân tộc trên 

địa bàn huyện, trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và huyện.  

- Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau lễ hội.  
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- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, trên trang 

fanpage của đơn vị, tuyên truyên cổ động trực quan, panô, áp phích, căng treo 

băng-zôn, cắm cờ Hồng kỳ, tại khu vực lễ hội.  

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

huyện. 

* Đơn vị Phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã Sơn 

Thành. 

2. Hoạt động văn nghệ 

2.1. Chương trình văn nghệ chào mừng, ra mắt bài hát “Tình ca Na Rì”. 

- Thời lượng 30 phút. 

- Chủ đề: Sắc xuân Na Rì. 

- Ra mắt bài hát “Tình ca Na Rì”. 

2.2. Đêm giao lưu văn nghệ 

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê hương, đất nước 

giàu đẹp, văn minh.  

- Hình thức: (Bao gồm các tiết mục):  Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, múa, hát + 

múa, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ.  

- Thể loại: Ca, Múa, Nhạc. 

- Thành phần:  

Mời các đơn vị tham gia Chương trình văn nghệ như sau: 17 xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện; CLB hát then huyện Na Rì; CLB hát then Liên thế hệ, TT Yến Lạc; CLB 

dân ca Thị trấn Yến Lạc; CLB dân vũ Pò Đon, Thị trấn Yến Lạc; CLB dưỡng sinh 

Thị trấn Yến Lạc; CLB xã Trần Phú; CLB hát Sli xã Xuân Dương, CLB đam mê ca 

hát xã Cường Lợi, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các đơn vị Trường THPT Na Rì, 

Trường TH&THCS Kim Lư, Trường Tiểu học Yến Lạc, Trường MN Yến Lạc, 

Trường MN Kim Lư, Trường MN Văn Lang, Trường MN Đổng Xá. 

Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 04/2/2025. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

huyện. 

* Đơn vị Phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã Sơn Thành 

và các đơn vị liên quan. 

3. Hoạt động thể dục thể thao 

3.1.  Thi đấu Bóng chuyền hơi (5 x5) 

- Nội dung thi đấu: Bóng chuyền hơi Nam, Nữ phối hợp 5 người (2 Nam, 

3 Nữ). 
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* Tính chất thi đấu theo độ tuổi:  

 + Độ tuổi nam từ 40 tuổi trở lên (Sinh từ năm 1985 trở về trước) 

 + Độ tuổi nữ từ 35 tuổi trở lên (Sinh từ năm 1990 trở về trước) 

* Quy định trong sân thi đấu: 2 nam + 3 nữ (5x5). 

- Thời gian: Từ ngày 04/02/2025 đến 05/02/2025 (Buổi sáng: từ 7h30 phút 

đến 11h30 phút, buổi chiều từ 14h00 phút đến 17h30 phút). 

- Địa điểm thi đấu: Sân Bóng chuyền hơi tại Lễ hội, sân trụ sở Công an xã 

Sơn Thành. 

- Thành phần tham gia: Ban Tổ chức thống nhất mời đội Xã Sơn Thành, xã 

Kim Lư, xã Cư Lễ, Xã Côn minh, TT Yến Lạc, CLB Ánh Dương và 2 đội khách 

mời: CLB Hồng Phong, CLB Thiện Thuật huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn. 

3.2. Thi đấu Bóng đá nam 

- Nội dung thi đấu: Bóng đá nam 7 người. 

- Thời gian: Từ ngày 04/02/2025 đến 05/02/2025 (Buổi sáng: từ 7h30 phút 

đến 11h30 phút, buổi chiều từ 14h00 phút đến 17h30 phút). 

- Địa điểm thi đấu: Sân Bóng đá tại Sân Lễ hội. 

- Thành phần tham gia: Ban Tổ chức thống nhất mời Đội xã Sơn Thành, 

CLB Bồng Hương, CLB Đoàn Kết, Đội Công an huyện. 

- Lịch thi đấu: Ban tổ chức sẽ thông báo lịch thi đấu cụ thể tại buổi họp 

chuyên môn, kiểm tra hồ sơ nhân sự. 

- Chương trình làm việc: 

+ Ngày 03/02/2025:  

 8h00 họp tổ trọng tài. 

           9h00 họp bốc thăm xếp lịch thi đấu.  

 Từ 14h00: kiểm tra cơ sở vật chất.          

+ Ngày 04 - 05/02/2025: Tổ chức thi đấu, trao giải khi kết thúc trận chung kết. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

huyện. 

* Đơn vị Phối hợp: UBND xã Sơn Thành và các đơn vị liên quan. 

4. Các trò chơi dân gian 

- Các trò chơi dân gian truyền thống: Đi cầu thăng bằng, kéo cóc, bịt mắt 

đánh trống, tung vòng cổ chai, lày cỏ, bịt mắt bắt vịt. 

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 04/02/2024 đến hết ngày 05/02/2024 
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-  Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ hội tại thôn Bản Diếu, xã Sơn Thành, 

huyện Na Rì. 

- Thành phần tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học 

sinh, sinh viên và toàn thể bà con nhân dân, du khách trong và ngoài huyện. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Sơn Thành. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện. 

* Ban tổ chức có giải thưởng trao trực tiếp tại nơi tổ chức trò chơi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Cơ quan tham mưu cho UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về lễ hội; tham mưu chỉ đạo các nội dung diễn ra trong Lễ hội; tham mưu 

cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc tổ chức Lễ hội Lồng Tồng năm 2025. 

- Phối  hợp đẩy  mạnh  công  tác  tuyên truyền trên các thông tin đại chúng  

về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động tại Lễ hội. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông chuẩn bị các 

điều kiện và kiểm tra, đôn đốc các hoạt động trong Lễ hội. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện 

các nội dung tại Kế hoạch này.  

- Tham mưu thành lập các Tổ chuyên môn, Tổ thư ký, phục vụ, đoàn nghệ 

nhân, diễn viên văn nghệ. 

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động trước, trong, sau hoạt động Lễ hội 

Lồng tồng Bản Pjoo, xã Sơn Thành năm 2025, tuyên truyền đến các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn biết về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động của Lễ 

hội và tham gia hưởng ứng quảng bá hình ảnh tiềm năng du lịch của huyện Na 

Rì, giới thiệu, thu hút du khách đến với Lễ hội và gắn với phát huy giá trị các di 

tích, danh lam thắng cảnh và con người của huyện Na Rì.  

- Phối hợp Kiểm tra hồ sơ nhân sự, giải quyết khiếu nại của các đoàn tham 

gia giải đấu bóng chuyền da nam. 

- Chuẩn bị các điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất liên quan, tăng âm loa đài, 

trang trí khánh tiết… cho các hoạt động tại Kế hoạch này. 

- Lập dự toán kinh phí liên quan và thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định.  

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Lễ hội văn bản mời các đội bóng tham gia 

giải đấu bóng chuyền hơi và Bóng đá nam theo Kế hoạch này. 
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3. Công an huyện 

- Xây dựng kế hoạch công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

cứu hộ, cứu nạn, phòng chống cháy nổ trên địa bàn nơi tổ chức lễ hội; 

- Chỉ đạo Công an xã Sơn Thành bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, 

làm công tác bảo vệ trước, trong và sau lễ hội. 

- Thành lập đoàn VĐV tham gia thi đấu giải Bóng đá nam tại Lễ hội theo Kế 

hoạch. 

4. Trung tâm Y tế huyện  

Cử 02 Y bác sĩ và phương tiện (ô tô cứu thương, cáng cứu thương và cơ số 

thuốc) thường trực để trực cấp cứu, chữa trị kịp thời chăm sóc sức khỏe các 

VĐV tham gia trong quá trình diễn ra các hoạt động của Lễ hội. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, cổ động về các hoạt động của Lễ hội, tuyên 

truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết về thời gian, địa điểm 

tổ chức các hoạt động của Lễ hội. 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ và thông tin mời CLB thuộc xã, thị trấn 

chuẩn bị và tham gia các tiết mục văn nghệ tại lễ hội. Chủ động kinh phí (nếu 

có) cho các thành phần tham gia hoạt động của Lễ hội theo phân công. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thành lập các đoàn vận động viên tham 

gia thi đấu giải bóng chuyền hơi, Bóng đá nam đạt kết quả, tích cực tham gia các 

hoạt động tại Lễ hội. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, các trò chơi dân gian tại Lễ hội Lồng tồng Bản Pjoo, xã Sơn Thành năm 

2025 của Ban Tổ chức Lễ hội, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện. Mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, các 

đơn vị chủ động liên hệ về Ban Tổ chức Lễ hội (qua Trung tâm Văn hóa, 

TT&TT huyện, SĐT 0982757548. Ông Phạm Văn Toàn - Phó Giám đốc Trung 

tâm VHTT&TT huyện) để được hỗ trợ giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ, BTC; 

- Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT; 

- Công an huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP;                       

- Lưu VT, VX. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nông Quang Kế 
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